
LV

Judikatūras krājums

ECLI:EU:C:2013:408 1

Lieta C-635/11

Eiropas Komisija
pret

Nīderlandes Karalisti

Valsts pienākumu neizpilde — Direktīva 2005/56/EK — Kapitālsabiedrību pārrobežu apvienošanās — 
16. panta 2. punkta a) un b) apakšpunkts — Pārrobežu apvienošanās rezultātā radusies sabiedrība — 
Darbinieki, kas nodarbināti dalībvalstī, kurā ir sabiedrības juridiskā adrese, vai kas nodarbināti citās 

dalībvalstīs — Līdzdalības tiesības — Nevienlīdzīgas tiesības

Tiesvedības valoda – holandiešu

Kopsavilkums – Tiesas (astotā palāta) 2013. gada 20. jūnija spriedums

Personu brīva pārvietošanās — Brīvība veikt uzņēmējdarbību — Sabiedrības — Direktīva 2005/56 — 
Kapitālsabiedrību pārrobežu apvienošanās — Sabiedrība, kuru skārusi pārrobežu apvienošanās — 
Darbinieki, kas nodarbināti dalībvalstī, kurā ir sabiedrības juridiskā adrese, vai kas nodarbināti citās 
dalībvalstīs — Līdzdalības tiesības — Vienlīdzīgu tiesību neesamība — Pienākumu neizpilde

(Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2005/56 16. panta 2. punkta a) un b) apakšpunkts)

Nepieņemot normatīvus un administratīvus aktus, kas vajadzīgi, lai izpildītu Direktīvas 2005/56 par 
kapitālsabiedrību pārrobežu apvienošanos 16. panta 2. punkta b) apakšpunktā paredzētās prasības 
nodrošināt, lai pārrobežu apvienošanās rezultātā radušās sabiedrības, kuras juridiskā adrese ir 
dalībvalstī, uzņēmumu darbiniekiem, kas atrodas citās dalībvalstīs, būtu tādas pašas iespējas izmantot 
līdzdalības tiesības, kādas ir darbiniekiem, kas nodarbināti juridiskās adreses dalībvalstī, nav izpildīts 
šajā normā paredzētos pienākumus.

Ņemot vērā Savienības likumdevēja vēlmi aizsargāt darbinieku līdzdalības tiesības gan situācijās, kuras 
ir noregulētas noteikumos par Eiropas uzņēmējsabiedrību, gan arī tādās, kuras noregulētas valsts tiesību 
aktos, ir jāuzskata, ka arī šajos pēdējos minētajos noteikumos nozīme nav vien tam, ka darbinieku 
līdzdalība sabiedrībās, kuras skārusi apvienošanās, tiek saglabāta saskaņā ar 
Direktīvas 2005/56 16. panta 2. punkta a) apakšpunktu, bet arī, ka tiesības, kas ir darbiniekiem, kuri ir 
nodarbināti dalībvalstī, kurā ir apvienošanās rezultātā radītās sabiedrības juridiskā adrese, saskaņā ar šīs 
direktīvas 16. panta 2. punkta b) apakšpunktu tiek paplašinātas arī uz citiem darbiniekiem, kurus 
skārusi apvienošanās un kuri ir nodarbināti citās dalībvalstīs.

(sal.ar 43. un 50. punktu un rezolutīvo daļu)


	Lieta C-635/11

